— 1 —

烟 台 市 医 疗 保 障 局

烟医保函〔2023〕18号

关于执行山东省第三批医用耗材
和省际联盟关节骨水泥类医用耗材

集中带量采购结果的通知

各区市医疗保障局，市医疗保险事业中心，有关定点医疗机构：

根据省医保局统一部署，现就执行山东省第三批医用耗材和

省际联盟关节骨水泥类医用耗材集中带量采购结果有关事项通

知如下：

一、执行时间及采购周期

2023年 9月 12日前，山东省第三批医用耗材（以下简称“省

三批耗材”）和京津冀“3+N”联盟关节骨水泥类医用耗材（以

下简称“关节骨水泥类医用耗材”）集采中选产品（附件 1、2）

在省药械集中采购平台挂网，中选企业完成配送关系建立工作，

供医疗机构采购入库。关节骨水泥类医用耗材非中选产品联动外

省设定的挂网价格高线（附件 3）。9月 15日起，全省参加相关

医用耗材集采的公立医疗机构（含驻烟军队医疗机构，下同）和

医保定点社会办医疗机构（以下简称“医疗机构”）按规定执行

— 2 —

集采中选结果。采购周期为 2年，购销协议每年一签。医疗机构、

中选企业及中选企业选定的配送企业三方应及时通过省药械集

中采购平台（以下简称“采购平台”）签订购销协议，首年协议

期为 2023年 9月 12日—2024年 9月 30日。

二、产品供应及采购要求

中选企业是供应配送的第一责任人，严格落实由中选企业自

主选择中选产品配送企业开展配送。中选企业应及时、足量按要

求组织生产、配送中选产品，保障在采购周期内满足医疗机构的

采购需求，保持集采前后伴随服务供给的延续性。各相关医疗机

构要畅通中选产品进院渠道，按时完成协议采购量，超出协议采

购量的部分，中选企业仍需按中选价格进行供应，直至采购周期

届满。协议采购量完成后，医疗机构应从临床合理使用出发，优

先采购质优价宜的中选产品。医疗机构要适应集采后配送新机

制，加强采购和库存管理能力建设，提升信息传递和采购运转效

率，实现院内医用耗材备货、使用、盘货、补货等环节精细化管

理，为临床使用做好服务。

三、主要配套措施

（一）做好医保支付政策衔接。医保支付范围内的中选产品

以中选价作为医保支付标准。对医保支付范围内的非中选产品，

进统筹前个人首先自付比例提高 10%，引导患者使用中选产品。

实际销售价格低于中选产品中选价的，以实际销售价格作为医保

支付标准。参保患者使用价格超出医保支付标准的产品，超出支

— 3 —

付标准的部分由患者自付。

（二）落实结余留用政策。落实医用耗材集采结余留用政策，

经考核后按不高于 50%的比例由医疗机构结余留用，引导医疗机

构使用中选产品。2023年不调整相应 DRG组的权重。各项激励

改革要做好衔接，避免重复。

（三）实行医保直接结算。按照《转发省医保局等四部门〈医

保定点公立医疗机构药品和医用耗材货款医保基金与医药企业

直接结算实施方案的通知〉》（烟医保发〔2021〕41 号）要求，

将中选产品货款及时纳入直接结算范围。

（四）强化供应监管。各区市要畅通医疗机构沟通渠道，密

切关注供需变化，及时研判短缺风险，督促中选企业和配送企业

做好产品调配，对中选企业执行中不能保障质量和数量等行为，

按照采购文件和协议约定及时处置。

（五）规范采购执行。结合推进医用耗材采购供应监测功能

上线，实时监测医疗机构中选和非中选产品采购使用情况。各区

市医保部门和市医保中心要加强医疗机构采购行为监测监管，重

点关注医疗机构约定采购量完成进度以及是否存在大量使用非

中选产品等行为。将医疗机构执行协议情况纳入医保定点医疗机

构绩效考核，考核结果与集采结余留用资金及下一年度医保费用

额度挂钩。2023 年年底前，市（区）将联合组织开展中选产品

入院情况、采购执行情况督导检查。

四、工作要求

— 4 —

各区市要深刻认识医用耗材集中带量采购和使用的重要

意义，切实增强责任感、使命感，落实领导责任、保障责任、管

理责任、监督责任，进一步完善政策措施，与有关部门密切协作，

形成工作合力，强化中选企业履约情况监测，确保取得实效。要

加强宣传引导和政策解读，密切监测舆情，营造良好社会氛围，

确保集采工作有序推进。执行中如遇重大问题，要及时向市医保

局报告。

附件：1.山东省第三批医用耗材集采中选结果

2.京津冀“3+N”医药采购联盟关节骨水泥类医用材

集采中选结果

3.京津冀“3+N”医药采购联盟关节骨水泥类医用耗

材集采非中选产品挂网价格高线

烟台市医疗保障局

2023年 9月 11

（此件主动公开）

抄送：市工业和信息化局、市卫生健康委、山东省药品监督管理局区域检查第四分局。

烟台市医疗保障局办公室 2022年 9月 11日印发